Справа № 401/1847/25
Провадження № 2/401/153/26

РІШЕННЯ
ІМЕНЕМ УКРАЇНИ

20 квітня 2026 року Світловодський міськрайонний суд Кіровоградської області, в складі головуючого судді Волошиної Н.Л., за участю секретаря судового засідання Яцини А.С., розглянувши у відкритому судовому засіданні в залі суду в м. Світловодськ в порядку загального позовного провадження цивільну справу за позовом Великоандрусівської сільської ради в особі Органу опіки та піклування виконавчого комітету сільської ради, що діє в інтересах дітей: ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , та ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , до ОСОБА_3 , ОСОБА_4 про відібрання дітей та стягнення аліментів, третя особа, яка не заявляє самостійних вимог на предмет спору: Приютівська селищна рада Олександрійського району Кіровоградської області в особі Органу опіки та піклування,-

ВСТАНОВИВ:

12 червня 2025 року позивач Великоандрусівська сільська рада в особі Органу опіки та піклування виконавчого комітету сільської ради, що діє в інтересах дітей: ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , та ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , звернувся до Світловодського міськрайонного суду Кіровоградської області з позовом та просить ухвалити рішення, яким відібрати від матері ОСОБА_3 та батька ОСОБА_4 малолітніх дітей без позбавлення батьківських прав та стягнути з кожного відповідача користь малолітніх дітей:  ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , та ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , у твердій грошовій сумі, а саме: 2 000 (дві тисячі) грн 00 к. на кожну дитину, починаючи з часу звернення до суду і до досягнення дітьми повноліття, аліменти стягувати на особисті рахунки дітей, відкритих у відділенні Акціонерного товариства «Державний ощадний банк України», судові витрати віднести за рахунок відповідачів. 
Позовні вимоги обґрунтовано тим, що ОСОБА_3 є матір`ю, а ОСОБА_4 батьком малолітніх дітей: ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , та ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_2 . 
Відповідач ОСОБА_3 з листопада 2024 року проживає без реєстрації по АДРЕСА_1 , неодружена, але проживає з відповідачем ОСОБА_4 , з яким мають двох спільних дітей ОСОБА_5 та ОСОБА_6 . На даний час ОСОБА_3 не працює, в листопаді 2024 року народила сина. ОСОБА_3 не приділяє належної уваги до виховання, розвитку та догляду за дітьми, діти не забезпечені в достатній кількості продуктами харчування, що може негативно впливати на їхнє здоров`я та загальний розвиток, спостерігається байдужість до підтримання чистоти та порядку в будинку, житлове приміщення перебуває в занедбаному стані, не приділяється увага санітарним умовам.
Відповідач ОСОБА_4 з листопада 2024 року проживає без реєстрації по АДРЕСА_1 , вдівець, проживає з відповідачем ОСОБА_3 . Має четверо дітей: двох дітей ОСОБА_7 та ОСОБА_8 від першого шлюбу, та двоє спільних дітей з ОСОБА_3 . ОСОБА_5 та ОСОБА_6 . Разом з ними проживає бабуся (мати ОСОБА_4 ) - ОСОБА_9 , яка не працює та вживає спиртні напої. ОСОБА_4 не працює, на обліку в ЦЗН не перебуває, шкідливих звичок не має, проявів насильства не виявлено, але як батько не приділяє належної уваги до виховання, розвитку та догляду за дітьми, діти не забезпечені в достатній кількості продуктами харчування. 
Під час проведення рейду в с. Аудиторівка працівниками служби у справах дітей, інспектором сектору ювенальної превенції відділу превенції Олександрійського РВП ГУНП в Кіровоградській області та поліцейським громади у зв`язку з загрозою життю та здоров`ю дітей дітей було убезпечено із небезпечного середовища та тимчасово влаштовано до дитячого відділення КНП «Світловодська районна лікарня» Світловодської міської ради для проходження медичного обстеження та вирішення питання подальшого проживання (перебування дітей), а відповідачам рекомендовано створити належні умови для проживання, виховання та утримання дітей.
За висновками лікарів КНП «Світловодська районна лікарня» Світловодської міської ради загальний стан дітей середньої тяжкості, діти продовжують лікуватися та обстежуватися.
З 12 лютого 2025 року малолітні діти ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , та ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , перебувають на обліку дітей, які опинилися в складних життєвих обставинах.
Зважаючи на те, що ОСОБА_4 та ОСОБА_3 ухиляються від виконання своїх батьківських обов`язків по вихованню малолітніх дітей: ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , та ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , не здійснюють належний догляд за дітьми, не піклуються про дітей, не створюють належних умов для їх проживання, виховання і навчання, враховуючи загрозу життю та здоров`ю дітей, та викладені в позові обставини, позивач просить суд задовольнити позовні вимоги позивача, який діє в інтересах малолітніх дітей. (а.с.1-6)
Ухвалою судді Світловодського міськрайонного суду Кіровоградської області від 19 червня 2025 року по справі відкрито загальне позовне провадження, призначено підготовче судове засідання. (а.с. 57-58)
Ухвалою Світловодського міськрайонного суду Кіровоградської області від 23 вересня 2025 року закрито підготовче провадження, справу призначено до судового розгляду по суті. (а.с. 89)
Відповідачі правом подання відзиву на позовну заяву не скористалися.
В ході судового розгляду представники позивача Великоандрусівської сільської ради в особі Органу опіки та піклування виконавчого комітету сільської ради Скирда Ю.В. та Матвієнко Я.К. позовні вимоги підтримали та додатково зазначили, що  ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , перебуває в патронатній родині, але батьки дитину не навідують та лише інколи телефонують;  ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , тимчасово влаштований до бабусі, у якої ОСОБА_3 відвідує дитину. При виїзді до відповідачів у с. Косівка, де наразі проживають відповідачі, було встановлено, що до будинку підключено світло, робиться ремонт, але умови залишаються неналежними.
Відповідач ОСОБА_10 з позовом не погодився та зазначив, що хоче повернути дітей та створити для них належні умови.
Відповідач ОСОБА_3 позов не визнала, зазначила, що хоче повернути дітей.
Представник Приютівської селищної ради Олександрійського району Кіровоградської області в особі Органу опіки та піклування на розгляд справи не з`явився, просив судові засідання проводити без участі представника третьої особи, позовні вимоги підтримав та просив їх задовольнити. (а.с.207-208) 
Заслухавши представників позивача Великоандрусівської сільської ради в особі Органу опіки та піклування виконавчого комітету сільської ради Скирду Ю.В. та Матвієнко Я.К., відповідачів ОСОБА_3 та ОСОБА_4 , дослідивши письмові докази по справі, суд встановив наступні обставини та відповідні їм правовідносини.
Із копій свідоцтв про народження серії НОМЕР_1 та серії НОМЕР_2 вбачається, що батьками ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , та ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , є ОСОБА_4 та ОСОБА_3 . (а.с. 17, 20)
Відповідно до витягів з реєстру територіальної громади ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , та ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , зареєстровані за адресою: АДРЕСА_2 . (а.с. 19, 22) 
12 лютого 2025 року відповідно до наказу начальника служби у справах дітей Великоандрусівської сільської ради Олександрійського району Кіровоградської області № 27 малолітніх дітей: ОСОБА_10 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , ОСОБА_10 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , що проживають в АДРЕСА_1 , взято на облік служби у справах дітей, як дітей, які перебувають у складних життєвих обставинах та сформовано персональний склад міждисциплінарної команди для організації соціального захисту дітей, які перебувають в складних життєвих обставинах, та надання підтримки їх сім`ї. (а.с. 34)
З копії акту відвідування сім`ї/особи яка перебуває в складних життєвих обставинах № 339 від 26 травня 2025 року вбачається, що при повторному відвідуванні сім`ї в с. Аудиторівка комісією було виявлено, що в будинку антисанітарні умови, розкидані речі, брудно, на полу дитячі фекалії. Діти в занедбаному стані, брудні та неохайні. У молодшого сина кашель та сильні хрипи, але ліки відсутні. Запас продуктів відсутній. Від ОСОБА_3 був наявний запах алкоголю. За результатами відвідування сім`ї комісією було рекомендовано негайно звернутися з дитиною до сімейного лікаря та надано 2 дні для наведення порядку в будинку. (а.с. 35)
27 травня 2025 року при обстежені умов проживання за адресою: АДРЕСА_1 , на підставі Постанови КМУ № 585 від 01 червня 2020 року та з метою перевірки умов проживання та виховання дітей в родині було встановлено, що за визначеною адресою проживають: мати - ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_5 ; батько - ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_6 ; син - ОСОБА_10 , ІНФОРМАЦІЯ_3 ; донька - ОСОБА_10 , ІНФОРМАЦІЯ_4 ; син - ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_1 ; син - ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_2 . Житло, в якому проживає родина, розміщене на 1 поверсі 1 поверхового будинку та складається з 2 кімнат - кухні, коридору та ванної кімнати. На подвір`ї розташовані господарські будівлі, будинок опалюється дровами, які в запасі відсутні, земельна ділянка не обробляється. Умови проживання сім`ї - незадовільні, на момент обстеження в будинку дуже брудно, повсюди сміття, розкидані брудні речі, запах в будинку неприємний, тхне сирістю та сечею. Діти брудні, від молодших дітей чути запах сечі, самий молодший син лежить мокрий та холодний. Продукти харчування фактично відсутні. На ліжках брудна постільна білизна, горщик брудний, на полу лежать дитячі фекалії. Памперси, суміші та серветки відсутні. В дітей є в наявності одяг та взуття, але все брудне та з запахом сечі. Сама молодша дитина кашляє та сильно хрипить, у зв`язку з чим 26 травня 2025 року ОСОБА_3 було рекомендовано звернутися до сімейного лікаря, але мати так і не звернулася до лікаря. Стосунки в сім`ї відносно задовільні, батьки вживають алкогольні напої. За результатами обстеження комісією було вирішено провести негайне відібрання малолітніх дітей та направлення їх на огляд та лікування до дитячого відділення КНП «Світловодська центральна районна лікарня». (а.с. 23)
Відповідно до копії акту проведення оцінки рівня безпеки дитини від 27 травня 2025 року ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , потребує захисту, вилучення із небезпечного середовища, подальшого влаштування та надання медичних та соціальних послуг. (а.с. 24-28 )
З копії акту проведення оцінки рівня безпеки дитини від 27 травня 2025 року вбачається, що ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , потребує захисту, вилучення із небезпечного середовища, подальшого влаштування та надання медичних та соціальних послуг. (а.с. 29-33 )
Відповідно до копії рішення виконавчого комітету Великоандрусівської сільської ради Олександрійського району Кіровоградської області від 27 травня 2025 року № 181 вирішено негайно відібрати малолітніх: ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , у матері ОСОБА_3 та батька ОСОБА_4 , та малолітніх: ОСОБА_10 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , ОСОБА_10 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , у батька ОСОБА_4 , у зв`язку із безпосередньою загрозою життю та здоров`ю малолітніх дітей в родині. Тимчасово влаштувати малолітніх: ОСОБА_11 , ОСОБА_12 , ОСОБА_13 , ОСОБА_14 до дитячого відділення КНП «Світловодська ЦРЛ» Світловодської міської ради для проходження медичного обстеження та, у разі необхідності, лікування. (а.с. 38)
З копій актів від 27 травня 2025 року про факт передачі дітей ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , та ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , вбачається, що на підставі рішення виконавчого комітету від 27 травня 2025 року № 181 о 14:40 год. дітей було передано в незадовільному стані до дитячого відділення КНП «Світловодська центральна районна лікарня». (а.с. 36-37)
З копії довідки-характеристики від 29 травня 2025 року № 77/04-16/5, виданої Захарівським старостинським округом Великоандрусівської сільської ради Олександрійського району Кіровоградської області вбачається, що ОСОБА_3 проживає без реєстрації з листопада 2024 року за адресою: АДРЕСА_1 , неодружена та проживає з співмешканцем ОСОБА_4 , мають четверо малолітніх дітей, двох - співмешканця (2018 року народження та 2019 року народження) і двох спільних дітей (2022 року народження та 2024 року народження), не працює, в листопада 2024 року народила сина. ОСОБА_3 не приділяє належну увагу до виховання, розвитку та догляду за дітьми, діти не забезпечені в достатній кількості продуктами харчування, що може негативно впливати на їхнє здоров`я та загальний розвиток, спостерігається нестача необхідних продуктів, харчування нерегулярне та незбалансоване. Також спостерігається байдужість до підтримання чистоти та порядку у будинку, житлове приміщення перебуває в занедбаному стані, не приділяється увага санітарним умовам. ОСОБА_3 не зловживає алкоголем, прояви насильства не виявлені. (а.с. 45)
ОСОБА_4 проживає без реєстрації з листопада 2024 року за адресою: АДРЕСА_1 , вдівець, проживає з співмешканкою ОСОБА_3 , мають четверо малолітніх дітей, двох від першого шлюбу (2018 року народження та 2019 року народження) і двох спільних дітей (2022 року народження та 2024 року народження). Разом з ними проживає його мати - ОСОБА_9 , яка не працює та вживає спиртні напої. ОСОБА_4 не працює, на обліку в ЦЗН не перебуває, обмежується тимчасовими заробітками. ОСОБА_4 не приділяє належну увагу до виховання, розвитку та догляду за дітьми, діти не забезпечені в достатній кількості продуктами харчування, що може негативно впливати на їхнє здоров`я та загальний розвиток, спостерігається нестача необхідних продуктів, харчування нерегулярне та незбалансоване. Не дивлячись на те, що його мати та співмешканка не працюють, в будинку брудно, не прибрано. ОСОБА_4 шкідливих звичок не має, прояви насильства не виявлені, скарг на його поведінку в старостат не надходило, що вбачається з копії довідки-карактеристики від 29 травня 2025 року № 78/04-16/5, виданої Захарівським старостинським округом Великоандрусівської сільської ради Олександрійського району Кіровоградської області. (а.с. 46)
Відповідно до копії виписки з історії хвороби (медична карта стаціонарного хворого № 2774) дитячого відділення КНП «Світловодська ЦРЛ» СМР ОСОБА_2 з 27 травня 2025 року станом на 02 червня 2025 року знаходиться у дитячому відділенні, отримує лікування з приводу гострого обструктивного бронхіта, на фоні якого спостерігається позитивна динаміка, продовжує лікуватися та обстежуватися. (а.с. 39-40) 
Згідно з копією виписки з історії хвороби (медична карта стаціонарного хворого № 2775) дитячого відділення КНП «Світловодська ЦРЛ» СМР ОСОБА_1 з 27 травня 2025 року станом на 02 червня 2025 року знаходиться у дитячому відділенні, отримує лікування з приводу гострого бронхіта, на фоні якого спостерігається позитивна динаміка, продовжує лікуватися та обстежуватися. (а.с. 41-42) 
Відповідно до копії рішення виконавчого комітету Світловодської міської ради Кіровоградської області від 13 червня 2025 року № 434 за звернення сільського голови Великоандрусівської сільської ради Олександрійського району Кіровоградської області від 04 червня 2025 року № 682/02.02-17 та на підставі наказу начальника служби у справах дітей Світловодської міської ради від 09 червня 2025 року № 33 вирішено влаштувати в сім`ю патронатного вихователя ОСОБА_15 , 1975 року народження, малолітніх дітей: ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , ОСОБА_10 , ІНФОРМАЦІЯ_4 , ОСОБА_10 , ІНФОРМАЦІЯ_3 , терміном на 3 місяці, з урахуванням дати, зазначеної в акті про факт передачі дитини, з можливістю продовження терміну перебування дітей в сім`ї патронатного вихователя до 6 місяців, у разі прийняття відповідного рішення. (а.с. 69-71)
ОСОБА_3 та ОСОБА_4 повернулися на постійне місце проживання до с. Косівка Олександрійського району Кіровоградської області, що вбачається з копії повідомлення служби у справах дітей Великоандрусівської сільської ради Олександрійського району Кіровоградської області від 03 липня 2025 року № 01-256/34/1 та копії акту № 221 обстеження умов проживання службою у справах дітей Приютівської селищної ради, відповідно до якого 08 липня 2025 року проведено обстеження умов проживання ОСОБА_4 та ОСОБА_3 за адресою: АДРЕСА_2 та встановлено, що житло розміщене на 1 поверсі 1 поверхового будинку, вода приносна, опалення пічне, але піч перебуває в аварійному стані; веранда потребує перекриття даху та проведення косметичного ремонту; були придбані вхідні двері, проте ще не встановлені; в одній кімнаті поклеєні шпалери та розпочато ремонтні роботи в дитячій кімнаті; на подвір`ї покошена трава, але багато розкиданих речей та сміття; в будинку відсутнє електропостачання; документи, що підтверджують право власності на житло відсутні; родина придбала та доглядає господарство. Члени родини повідомили, що намагаються облаштувати належні умови для дітей. За результатами обстеження та бесіди з ОСОБА_4 та ОСОБА_3 зроблено висновки, що умови проживання в помешканні не створено та надано рекомендацій: оформити документи на право власності, підключити електропостачання, перекрити дах, зробити косметичний ремонт в помешканні, відремонтувати піч, облаштувати місця для відпочинку та навчання, вести здоровий спосіб життя, вирішити питання з офіційним працевлаштуванням. (а.с. 72-73) 
З копії наказу начальника служби у справах дітей Великоандрусівської сільської ради Олександрійського району Кіровоградської області від 09 червня 2025 року № 93 та копії рішення виконавчого комітету Великоандрусівської сільської ради Олександрійського району Кіровоградської області від 24 червня 2025 року № 205 вбачається, що ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_7 влаштовано в сім`ю патронатного вихователя ОСОБА_16 , ІНФОРМАЦІЯ_8 , терміном на три місяці з 09 червня по 06 вересня 2025 року. (а.с. 108-109)
Відповідно до копії рішення виконавчого комітету Великоандрусівської сільської ради Олександрійського району Кіровоградської області від 26 серпня 2025 року № 265 вирішено продовжити термін з 07 вересня по 05 грудня 2025 року перебування малолітнього ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , в сім`ї патронатного вихователя ОСОБА_16 , ІНФОРМАЦІЯ_8 , терміном на три місяці. (а.с. 110)
За зверненням ОСОБА_17 - рідної бабусі ОСОБА_1 та після обстеження умов її проживання за адресою: АДРЕСА_3 , відповідно до наказу служби у справах дітей Великоандрусівської сільської ради Олександрійського району Кіровоградської області від 11 серпня 2025 року № 123 та рішення виконавчого комітету Світловодської міської ради Кіровоградської області від 08 серпня 2025 року № 693 малолітнього ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , відраховано з сім`ї патронатного вихователя ОСОБА_15 у зв`язку із тимчасовим влаштуванням дитини в сім`ю рідної бабусі ОСОБА_17 , яка проживає за адресою: АДРЕСА_3 , строком на 3 місяця до вирішення питання влаштування (проживання) дитини. (а.с. 99-103, 105-106 ) 
З копії акту про факт передачі дитини, що складений 08 серпня 2025 року о 15:54 год. вбачається, що ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , передано ОСОБА_17 (рідна бабуся). (а.с. 104)
19 серпня 2025 року за № 01-26/47/1 службою у справах дітей Великоандрусівської сільської ради Олександрійського району Кіровоградської області на адресу служби у справах дітей Прилуцької міської ради Чернігівської області направлено повідомлення про тимчасове влаштування онука ОСОБА_18 в сім`ю рідної бабусі ОСОБА_17 , що проживає за адресою: АДРЕСА_3 , з проханням про вирішення питання щодо соціального супроводу та нагляду за малолітнім ОСОБА_19 (а.с. 107)
ОСОБА_4 з 16 вересня 2025 року працевлаштований у ФГ «Хомецький» підсобним робітником, за місцем роботи зарекомендував себе як відповідальний та дисциплінований працівник, який може проявити ініціативу і прийняти правильне рішення в межах його компетенції, має високу працездатність та дотримується дисциплінарних правил, взаємовідносини з колективом склалися хороші, що вбачається з характеристики від 20 жовтня 2025 року № 2010/2 та довідки, виданих ФГ «Хомецький». (а.с. 133, 136)
З висновку виконавчого комітету Приютівської селищної ради як органу опіки та піклування про доцільність відібрання дітей від батьків без позбавлення батьківських прав, затвердженого рішенням виконавчого комітету Приютівської селищної ради від 24 лютого 2026 року № 42 вбачається, що згідно з актом обстеження умов проживання родини ОСОБА_20 , проведеним службою у справах дітей Приютівської селищної ради 12 лютого 2026 року встановлено, що батьки зробили косметичний ремонт в одній кімнаті, замінили постільну білизну, примутній запах продуктів харчування, батько офіційно працевлаштувався, проте веранда перебуває в аварійному стані, що становить загрозу для життя та здоров`я дітей, в помешканні відчувається значно виражений запах тютюну та диму від плити. Відсутня достатня кількість спальних місць та така ж кількість постільної білизни, біля будинку присутні лише залишки паркану, подвір`я перебуває в занедбаному стані з купою мотлоху. Зі слів бабусі та самих батьків ремонтними роботами переважно займалася бабуся так як хоче, щоб діти проживали разом з батьками. ОСОБА_3 повідомила, що через місяць вона має народжувати дитину, з речей для новонародженого немовляти лише візочок. Під час розгляду питання на засіданні комісії з питань захисту прав дитини, яке відбулось 23 лютого 2026 року ОСОБА_4 та ОСОБА_3 перебували в брудному одязі та від них відчувався неприємних запах.
Отже, враховуючи встановлені обставини, та діючи виключно в інтересах малолітніх дітей ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , та ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , орган опіки та піклування виконавчого комітету Приютівської селищної ради вважає за доцільне відібрання дітей від ОСОБА_3 та ОСОБА_4 без позбавлення батьківських прав, оскільки на даний час повернення дітей в родину суперечить їхнім інтересам та може бути загрозливим для їхнього життя та здоров`я. (а.с. 168-169, 172-174)
Відповідно до копії акта обстеження умов проживання № 86, складеного 02 квітня 2026 року о 13:10 год. за адресою АДРЕСА_2 , прибудинкова територія неогороджена; веранду перекрито двома шматками фанери, але веранда досі перебуває в аварійному стані; в помешканні присутній значно виражений неприємний запах; плита побілена, але не відремонтована; в будинку холодно; постільна білизна потребує заміни, на підлозі покривала та простирадла; в кімнатах переклеєні шпалери, для новонародженої дитини придбали ліжечко та постіль, проте дитячі речі та засоби особистої гігієни відсутні. За результатами обстеження надано рекомендації: ремонт веранди, провітрювання помешкання, полагодження плити для опалення, придбання речей першої необхідності для новонародженої дитини, заміна покриття на підлозі, придбання постільної білизни та її заміна. (а.с. 191-192) 
З копії акта обстеження умов проживання № 88, складеного 06 квітня 2026 року за адресою АДРЕСА_2 , вбачається, що в помешканні тепло, прибрано, присутній запас продуктів харчування, дров; родина доглядає господарство; для новонародженої дитини належним чином облаштоване місце для відпочинку, придбані дитячі речі, підгузки, пелюшки, засоби особистої гігієни; стосунки в сімї доброзичливі. За результатами обстеження встановлено, що умови проживання для новонародженої дитини створено та надано рекомендації: підтримувати належні санітарно-гігієнічні умови проживання, своєчасно провітрювати помешкання, своєчасно подати документи для реєстрації новонародженої дитини для отримання державних допомог при народженні дитини; належні умови проживання створені лише для новонародженої дитини. В ході спілкування з батьком в черговий раз було наголошено на тому, що відібрані діти потребують лікування та реабілітації; ані в с. Косівка, ані в м. Олександрія необхідних закладів немає; школа та садочок знаходяться далеко від місця проживання родини; пояснити членам комісії , яким чином та де буде проходити реабілітацію син ОСОБА_5 батько не зміг. (а.с. 189-190)
Відповідно до характеристики від 06 квітня 2026 року № 0604/4 та довідки від 06 квітня 2026 року № 1, виданих ФГ «Хомецький» ОСОБА_4 з 16 вересня 2025 року по теперішній час працює у ФГ «Хомецький» підсобним робітником, за місцем роботи зарекомендував себе як відповідальний та дисциплінований працівник, який може проявити ініціативу і прийняти правильне рішення в межах його компетенції, має високу працездатність та дотримується дисциплінарних правил, взаємовідносини з колективом склалися хороші, що вбачається з. (а.с. 195-198)
Вирішуючи позов по суті, суд зазначає наступне.
Статтею 8 Закону України «Про охорону дитинства» передбачено, що кожна дитина має право на рівень життя, достатній для її фізичного, інтелектуального, морального, культурного, духовного і соціального розвитку.
Відповідно до ст.ст. 11, 12 Закону України «Про охорону дитинства» предметом основної турботи та основним обов`язком батьків є забезпечення інтересів своєї дитини. На кожного з батьків покладається однакова відповідальність за виховання, навчання і розвиток дитини. Батьки або особи, які їх замінюють, мають право і зобов`язані виховувати дитину, піклуватися про її здоров`я, фізичний, духовний і моральний розвиток, навчання, створювати належні умови для розвитку її природних здібностей, поважати гідність дитини, готувати її до самостійного життя та праці.
Батьки зобов`язані піклуватися про здоров`я дитини, її фізичний, моральний та духовний розвиток. (ч. 2 ст. 150 СК України)
Згідно статей 9, 18 Конвенції «Про права дитини», ратифікованої Постановою Верховної Ради України 27 лютого 1991 року № 780-Х11 батьки несуть основну відповідальність за виховання дітей. Найважливіший обов`язок матері і батька це обов`язок виховувати, ростити дитину; батьки зобов`язані піклуватися про здоров`я дітей, їх фізичний, духовний та моральний розвиток, готувати до самостійного життя, забезпечити здобуття повної загальної освіти, держави-учасниці поважають право дитини, яка розлучається з одним чи обома батьками, підтримувати на регулярній основі особисті відносини і прямі контакти з обома батьками, за винятком випадків, коли це суперечить найкращим інтересам дитини.
Згідно ч. 1 ст. 170 Сімейного кодексу України суд може постановити рішення про відібрання дитини від батьків або одного з них, не позбавляючи їх батьківських прав, у випадках, передбачених пунктами 2-5 частини першої статті 164 цього Кодексу, а також в інших випадках, якщо залишення дитини у них є небезпечним для її життя, здоров`я і морального виховання.
Передбаченими пунктами 2-5 частини першої статті 164 СК України підставами для відібрання дитини від батьків є ухилення від виконання своїх обов`язків по вихованню дитини; жорстоке поводження з дитиною; хронічний алкоголізм або наркоманія; експлуатація дитини, примушення її до жебракування та бродяжництва.
У виняткових випадках, при безпосередній загрозі для життя або здоров`я дитини, орган опіки та піклування або прокурор мають право постановити рішення про негайне відібрання дитини від батьків. (ч. 2 ст. 170 СК України)
Відібрання дитини від батьків або одного з них без позбавлення їх батьківських прав є тимчасовим заходом на відміну від позбавлення цих осіб батьківських прав, яке має безстроковий характер, але якщо відпадуть причини, які перешкоджали належному вихованню дитини її батьками, суд за заявою батьків може постановити рішення про повернення їм дитини, при цьому суд керується інтересами дитини.
Відповідно до пунктів 16 і 18 Постанови Пленуму Верховного Суду України № 3 від 30 березня 2007 року «Про практику застосування судами законодавства при розгляді справ про усиновлення і позбавлення батьківських прав та поновлення батьківських прав» ухилення батьків від виконання своїх обов`язків має місце, коли вони не піклуються про фізичний і духовний розвиток дитини, зокрема: не забезпечують необхідного харчування, медичного догляду, лікування дитини, що негативно впливає на її фізичний розвиток як складову виховання; не спілкуються з дитиною в обсязі, необхідному для її нормального самоусвідомлення; не надають дитині доступу до культурних та інших духовних цінностей; не сприяють засвоєнню нею загальновизнаних норм моралі; не виявляють інтересу до її внутрішнього світу. Суд має право вирішити питання про відібрання дитини від батьків без позбавлення їх батьківських прав та передати органу опіки та піклування (якщо цього потребують інтереси дитини), без визначення при цьому конкретного закладу.
З огляду на положення ч. 1 ст. 3 Конвенції про права дитини, ч. 7 ст. 7 СК України при вирішенні будь-яких питань щодо дітей суд повинен виходити з найкращого забезпечення інтересів дітей.
При визначенні основних інтересів дитини у кожному конкретному випадку необхідно враховувати дві умови: по-перше, у якнайкращих інтересах дитини буде збереження її зв`язків із сім`єю, крім випадків, коли сім`я виявляється особливо непридатною або явно неблагополучною; по-друге, у якнайкращих інтересах дитини буде забезпечення її розвитку у безпечному, спокійному та стійкому середовищі, що не є неблагополучним. (MAMCHUR v. UKRAINE, № 10383/09, § 100, ЄСПЛ, від 16 липня 2015 року)
З огляду на зазначене, судом відзначається, що підставою відібрання дитини без позбавлення батьківських прав батьків є виникнення в сім`ї небезпечної для дитини обстановки: її життя, здоров`я і морального виховання.
За змістом ст.ст. 12, 81 ЦПК України кожна сторона повинна довести ті обставини, на які вона посилається як на підставу своїх вимог або заперечень. Доказування не може ґрунтуватись на припущеннях.
Доказами є будь-які дані, на підставі яких суд встановлює наявність або відсутність обставин (фактів), що обґрунтовують вимоги і заперечення учасників справи, та інших обставин, які мають значення для вирішення справи. Ці дані встановлюються такими засобами: 1) письмовими, речовими і електронними доказами; 2) висновками експертів; 3) показаннями свідків. (ст. 76 ЦПК України)
Статтею 89 ЦПК України визначено, що суд оцінює докази за своїм внутрішнім переконанням, що ґрунтується на всебічному, повному, об`єктивному та безпосередньому дослідженні наявних у справі доказів. Жодні докази не мають для суду заздалегідь встановленої сили. Суд оцінює належність, допустимість, достовірність кожного доказу окремо, а також достатність і взаємний зв`язок доказів у їх сукупності. 
За таких обставин, суд приходить до висновку, що нехтування відповідачами своїми батьківськими обов`язками щодо дітей, а саме: ухилення від виконання своїх обов`язків по вихованню дітей, незабезпечення здорового їх зростання та розвитку, є наслідком винної поведінки відповідачів та є підставою, в якнайкращих інтересах дітей, для відібрання в них дітей без позбавлення батьківських прав. 
Вирішуючи вимоги позивача в частині стягнення аліментів на утримання дитини суд виходить з наступного.
Положеннями ст. 27 Конвенції ООН про права дитини від 20 листопада 1989 року, яка ратифікована Постановою Верховної Ради України №789ХІІ від 27 лютого 1991 року та набула чинності 27 вересня 1991 року встановлено, що держава визнає право кожної дитини на рівень життя, необхідний для фізичного, розумового, духовного, морального і соціального розвитку дитини. Батьки або інші особи, які виховують дитину, несуть основну відповідальність за забезпечення в межах своїх здібностей і фінансових можливостей умов життя, необхідних для розвитку дитини.
Згідно зі ст. 141 Сімейного кодексу України мати, батько мають рівні права та обов`язки щодо дитини, незалежно від того, чи перебували вони у шлюбі між собою. Розірвання шлюбу між батьками, проживання їх окремо від дитини не впливає на обсяг їхніх прав і не звільняє від обов`язків щодо дитини.
Відповідно до положень ст. 51 Конституції України, ст. 180 Сімейного кодексу України визначено, що батьки зобов`язані утримувати дітей до їх повноліття.
За нормами статті 150 Сімейного кодексу України батьки зобов`язані піклуватися про здоров`я дитини, її фізичний, духовний та моральний розвиток, забезпечити здобуття дитиною повної загальної освіти, готувати її до самостійного життя. Передача дитини на виховання іншим особам не звільняє батьків від обов`язку батьківського піклування щодо неї.
Відповідно до ч. 3 ст. 181 Кодексу за рішенням суду кошти на утримання дитини (аліменти) присуджуються у частці від доходу її матері, батька і (або) у твердій грошовій сумі.
Згідно з вимогами ч. 1 ст.182 Сімейного кодексу України при визначенні розміру аліментів суд враховує: стан здоров`я та матеріальне становище дитини; стан здоров`я та матеріальне становище платника аліментів; наявність у платника аліментів інших дітей, непрацездатних чоловіка, дружини, батьків, дочки, сина; наявність на праві власності, володіння та/або користування у платника аліментів майна та майнових прав, у тому числі рухомого та нерухомого майна, грошових коштів, виключних прав на результати інтелектуальної діяльності, корпоративних прав; доведені стягувачем аліментів витрати платника аліментів, у тому числі на придбання нерухомого або рухомого майна, сума яких перевищує десятикратний розмір прожиткового мінімуму для працездатної особи, якщо платником аліментів не доведено джерело походження коштів; інші обставини, що мають істотне значення.
Частиною 1 ст. 184 СК України визначено, що суд за заявою одержувача визначає розмір аліментів у твердій грошовій сумі. Тобто спосіб стягнення аліментів визначає виключно стягувач.
Відповідно ч. 2, 3 ст. 184 СК України розмір аліментів, визначений судом у твердій грошовій сумі, підлягає індексації відповідно до закону. 
Розмір аліментів має бути необхідним та достатнім для забезпечення гармонійного розвитку дитини.
Відповідно до положень ст.ст. 1-3 Конвенції ООН «Про права дитини» в усіх діях щодо дітей першочергова увага приділяється якнайкращому забезпеченню інтересів дитини. Зокрема, передбачено, що дитині забезпечується такий захист і піклування, які необхідні для її благополуччя, беручи до уваги права й обов`язки її батьків, які відповідають за неї за законом, і з цією метою вживаються всі відповідні законодавчі і адміністративні заходи.
Отже, при визначенні розміру аліментів, що підлягають стягненню на утримання дітей, суд враховує обов`язок батьків утримувати дитину, відсутність від відповідачів заперечень щодо заявлених вимог, та вважає, що позовні вимоги підлягають задоволенню.
Враховуючи норми ч. 1 ст. 191 СК України аліменти присуджуються від дня пред`явлення позову.
Відповідно до п. 1 ч. 1 ст. 430 ЦПК України суд допускає негайне виконання рішень у справах про стягнення аліментів у межах суми платежу за один місяць.
Судові витрати у справі розподіляються у відповідності до положень ст. 141 ЦПК України.
На підставі викладеного, керуючись ст.ст. 4, 12, 83, 89, 142, 178, 206, 263-265, 354 ЦПК України, суд,-
ВИРІШИВ:

Позов Великоандрусівської сільської ради в особі Органу опіки та піклування виконавчого комітету сільської ради до ОСОБА_3 , ОСОБА_4 про відібрання дітей та стягнення аліментів - задовольнити.
Відібрати малолітню дитину  ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , від матері ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_5 , та батька ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_6 , без позбавлення батьківських прав.
Відібрати малолітню дитину  ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_2  від матері ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_5 , та батька ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_6 , без позбавлення батьківських прав.
Стягувати з  ОСОБА_3  щомісячно аліменти у твердій грошовій сумі в розмірі 4 000 (чотири тисячі) грн 00 к. на утримання  ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , та ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_2 ,  починаючи з 12 червня 2025 року і до досягнення  ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , повноліття, тобто до ІНФОРМАЦІЯ_9 , після чого стягувати 2 000 (дві тисячі) грн 00 к. щомісяця на утримання ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , до досягнення дитиною повноліття, тобто до ІНФОРМАЦІЯ_7 включно, шляхом зарахування коштів на особисті рахунки дітей, відкритих у відділенні Акціонерного товариства «Державний ощадний банк України».
Стягувати з  ОСОБА_4  щомісячно аліменти у твердій грошовій сумі в розмірі 4 000 (чотири тисячі) грн 00 к. на утримання  ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , та ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_2 ,  починаючи з 12 червня 2025 року і до досягнення  ОСОБА_1 , ІНФОРМАЦІЯ_1 , повноліття, тобто до ІНФОРМАЦІЯ_9 , після чого стягувати 2 000 (дві тисячі) грн 00 к. щомісяця на утримання ОСОБА_2 , ІНФОРМАЦІЯ_2 , до досягнення дитиною повноліття, тобто до ІНФОРМАЦІЯ_7 включно, шляхом зарахування коштів на особисті рахунки дітей, відкритих у відділенні Акціонерного товариства «Державний ощадний банк України».
Розмір аліментів, визначений у твердій грошовій сумі, щорічно підлягає індексації відповідно до закону. 
Допустити негайне виконання рішення щодо стягнення аліментів з кожного відповідача у межах суми платежу за один місяць.
Стягнути з ОСОБА_3 на користь держави судовий збір у розмірі 3 328 (три тисячі триста двадцять вісім) грн 00 к.
Стягнути з ОСОБА_4 на користь держави судовий збір у розмірі 3 328 (три тисячі триста двадцять вісім) грн 00 к.
Рішення може бути оскаржене до Кропивницького апеляційного суду протягом тридцяти днів шляхом подання апеляційної скарги в порядку ст.ст. 351-356 ЦПК України.
Рішення суду набирає законної сили в порядку, передбаченому ст. 273 ЦПК України.

Позивач - Великоандрусівська сільська рада в особі Органу опіки та піклування виконавчого комітету сільської ради, код ЄДРПОУ 04364294, адреса: вул. Центральна, буд. 43, с. Велика Андрусівка, Олександрійський район, Кіровоградська область;
Відповідач - ОСОБА_3 , ІНФОРМАЦІЯ_5 , РНОКПП НОМЕР_3 , зареєстрована за адресою: АДРЕСА_4 ;
Відповідач - ОСОБА_4 , ІНФОРМАЦІЯ_6 , РНОКПП НОМЕР_4 , зареєстрований за адресою: АДРЕСА_2 ;

Третя особа - Приютівська селищна рада Олександрійського району Кіровоградської області в особі Органу опіки та піклування, код ЄДРПОУ 05378803, адреса: вул. Шкільна, буд. 4, смт. Приютівка, Олександрійський район, Кіровоградська область.

Суддя Світловодського міськрайонного суду 
Кіровоградської області       Н.Л. Волошина